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ABSTRAKT: Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej, jako element systemu obronności państwa miedzy innymi 
poprzez szkolenie, przygotowują się do wykonywania swoich konstytucyjnych obowiązków. Szkolenie wojsk jest 
podstawowym zadaniem sił zbrojnych realizowanym w czasie pokoju. Przygotowanie do realizacji zasadniczych 
zadań wymaga poprawnie zaprojektowanego, oprzyrządowanego a także efektywnego systemu, obejmującego 
zarówno szkolenie indywidualne żołnierzy, jak i szkolenie zespołowe. Sposób szkolenia musi być jednocześnie 
dostosowany do wymagań oraz zagrożeń jakie powstają w zmieniającym się środowisku bezpieczeństwa. Celem 
niniejszego opracowania jest prezentacja wypracowanych rozwiązań dotyczących organizacji oraz realizacji pro-
cesu szkolenia zespołowego wojsk z uwzględnieniem jego oceny. W artykule omówiono obowiązujący w Siłach 
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej system szkolenia zespołowego, zwracając szczególną uwagę na jego końcowy 
element jakim jest ćwiczenie taktyczne z wojskami. Ponadto zidentyfikowano niedoskonałości, głównie natury 
organizacyjnej i systemowej, które należy w przyszłości wyeliminować. Przeprowadzono również analizę przyczyn 
ewolucji filozofii szkolenia zespołowego SZ USA oraz korzyści z niej płynące.

SŁOWA KLUCZOWE: Centrum Szkolenia Bojowego, certyfikacja pododdziałów, zespołowe szkolenie wojskowe

ABSTRACT: The Armed Forces of the Republic of Poland, as an element of the national defence system are prepa-
ring themselves to fulfil their constitutional obligations, among other means, through training. Military training 
is the primary task of the armed forces during peacetime. Proper preparation for carrying out essential tasks 
requires a well-designed, well-equipped, and effective system that includes both individual and collective training. 
The training methods must also be adapted to the requirements and threats emerging in a dynamically changing 
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security environment. The purpose of this study is to present developed solutions regarding the organization and 
execution of the collective military training process, including its assessment. The study discusses the collective 
training system currently in place in the Armed Forces of the Republic of Poland, with particular emphasis on its 
final element—the tactical exercise with troops. Additionally, it identifies organizational and systemic deficiencies 
that should be addressed in the future. The study also analyses the reasons behind the evolution of the collective 
training philosophy in the U.S. Armed Forces and the benefits it provides.

KEYWORDS: Combat Training Centre, certification of military units, collective military training

WPROWADZENIE
Sytuacja problemowa

Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej są głównym instrumentem realizacji polskiej polityki 
bezpieczeństwa państwa. Ich konstytucyjnym zadaniem jest ochrona niepodległości Polski 
i niepodzielności jej terytorium oraz zapewnienie bezpieczeństwa oraz nienaruszalności granic 
państwowych1. Siły Zbrojne RP utrzymują gotowość do realizacji trzech rodzajów misji: zagwa-
rantowania obrony państwa i przeciwstawienia się agresji, udziału w procesie stabilizacji sytuacji 
międzynarodowej, jak również w operacjach reagowania kryzysowego a także humanitarnych, 
jak i wspierania bezpieczeństwa wewnętrznego oraz pomocy społeczeństwu. Misją zdefiniowaną 
przez szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego są „nowoczesne, wysoce mobilne siły zbrojne, 
gotowe do natychmiastowego podjęcia działań i zwycięstwa w wielodomenowej operacji połą-
czonej, gotowe do wsparcia społeczeństwa oraz zapewnienia bezpieczeństwa Rzeczypospolitej 
Polskiej”2. Siły zbrojne muszą być zatem zdolne do podejmowania niezbędnych działań w każdej 
domenie i czasie. Aby zrealizować tak określoną misją oraz osiągnąć wskazane przez Szefa SG WP 
cele, muszą być zatem odpowiednio do tego przygotowywane. Przygotowanie SZ RP do realizacji 
swoich zasadniczych zadań wymaga poprawnie zaprojektowanego, oprzyrządowanego, a także 
efektywnego systemu, obejmującego zarówno szkolenie indywidualne żołnierzy, jak i szkolenie 
zespołowe. Sposób szkolenia musi być jednocześnie dostosowany do wymagań a także zagrożeń 
jakie powstają w zmieniającym się środowisku bezpieczeństwa.

Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej, jako element systemu obronności państwa miedzy innymi 
poprzez szkolenie, przygotowują się do skutecznego przeciwdziałania zagrożeniom bezpieczeń-
stwa, wsparcia organów państwowych w działaniach antyterrorystycznych, a także uczestnicze-
nia w operacjach reagowania kryzysowego i militarnych prowadzonych poza granicami państwa. 
Szkolenie wojsk jest podstawowym zadaniem sił zbrojnych realizowanym w czasie pokoju. Jest 
to celowa, planowa oraz systematyczna działalność prowadzona przez dowódców wszystkich 
szczebli dowodzenia, ukierunkowana na kształcenie wysokich walorów bojowych i moralnych 
żołnierzy, uzyskanie niezbędnego zakresu wiedzy, nawyków a także umiejętności działania w cza-
sie pokoju oraz w warunkach zagrożenia bezpieczeństwa państwa lub wojny3. Szczegółowymi 
celami szkolenia wojsk jest przygotowanie indywidualne żołnierza specjalisty, wynikające z peł-
nionej funkcji, a także koordynacja działań pododdziałów, oddziałów oraz związków taktycznych 

1	 Art. 26. Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997, (Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483).
2	 Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego, generał Rajmund T. Andrzejczak, Wizja i misja SZ RP określona podczas I ka-

dencji.
3	 Doktryna szkolenia Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej DD/7(A), SGWP, Warszawa 2010, s. 11.
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do wykonywania różnorodnych zadań militarnych a także niemilitarnych. Prawidłowe wyszkole-
nie żołnierzy ma wpływ na efektywność działań bojowych, pozwala na sprawne wykorzystanie 
zdobytych umiejętności, daje im poczucie pewności siebie i jest niezbędne dla profesjonalnego 
wykonywania zadań4.

Problem badawczy

Szkolenie w armii rozumiane jako systematyczna działalność edukacyjna ma starożytne ko-
rzenie. Wiele istniejących obecnie zawodów ma charakter działania typowo indywidualnego. 
Żołnierz jako zawód wymaga w dużej mierze działań zespołowych. Z tego powodu tak istotne 
obok przygotowania indywidualnego jest szkolenie zespołowe. Pomimo systematycznie imple-
mentowanych do Sił Zbrojnych RP nowoczesnych rozwiązań, istnieje szereg obszarów, które 
wymagają głębokiej reformy. Bez wątpienia jednym z takich obszarów jest model szkolenia 
zespołowego. Każdego roku bowiem nowi dowódcy muszą szkolić nowych żołnierzy i zgrywać 
nowe pododdziały. Rokrocznie napotykają na nowe wyzwania i nowe przeszkody, mają też nowe 
pomysły oraz nowe teorie do wypróbowania. Istniejąca sytuacja wymusza poszukiwanie innych, 
alternatywnych sposobów realizacji szkolenia. Podobnie jak w przypadku eksperymentów, badań 
naukowych i praktycznego ich zastosowania w różnych dziedzinach życia, szkolenie wojskowe 
jest również poligonem innowacji. Współczesne działania wojskowe prowadzone są w coraz 
bardziej złożonym i nieprzewidywalnym środowisku operacyjnym. Wszystkie te czynniki zwięk-
szają stopień złożoności potrzeb szkoleniowych, stawiając wysokie wymagania w odniesieniu 
do realizmu szkolenia wojsk. „Siły zbrojne nowej generacji to także nowoczesne zarządzanie 
i technologie pozwalające osiągnąć zdolność odparcia każdego zagrożenia”5. Odpowiednie przy-
gotowanie wojsk wymaga więc adaptacji filozofii szkolenia oraz wykorzystanie nowoczesnych 
systemów szkoleniowych, takich jak np. systemy symulacji.

Nowoczesne metody szkolenia wojskowego żołnierzy wykorzystują zaawansowane technologie 
oraz innowacyjne podejścia, aby zwiększyć efektywność, realizm i bezpieczeństwo treningów. 
W tabeli 1 przedstawiono kluczowe metody z ich krótką charakterystyką:

Tabela 1.
Nowoczesne metody szkolenia żołnierzy

L.p. Metody Opis Zalety

1
Symulacje i Wirtualna 

Rzeczywistość (VR)

Wykorzystanie symulacji komputero-
wych i technologii VR do stworzenia 
realistycznych scenariuszy bojowych

Możliwość bezpiecznego ćwiczenia 
w realistycznych warunkach, reduk-
cja kosztów, możliwość wielokrotne-
go powtarzania scenariuszy.

2
Rozszerzona 

Rzeczywistość (AR)

Integracja cyfrowych informacji z rze-
czywistym otoczeniem za pomocą 
specjalnych okularów lub urządzeń 
mobilnych

Umożliwia interakcję z rzeczywistym 
środowiskiem, wzbogacając je o do-
datkowe informacje, np. wirtualne 
cele do zniszczenia

4	 Ibidem, s. 19.
5	 Szef SG WP, generał R. T. Andrzejczak, konferencja dotycząca wykorzystania nowoczesnych technologii w systemie szko-

lenia żołnierzy wojsk lądowych, Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia, 23 lipca 2019.
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3
Systemy Zarządzania 

Szkoleniem (LMS)

Platformy e-learningowe i systemy 
zarządzania szkoleniem pozwalają na 
śledzenie postępów żołnierzy, organi-
zację kursów i testów online

Elastyczność w nauczaniu, możliwość 
dostosowania tempa nauki, dostęp 
do materiałów szkoleniowych z do-
wolnego miejsca

4 Symulatory Fizyczne

Wykorzystanie zaawansowanych 
symulatorów do szkolenia w zakre-
sie obsługi pojazdów, lotnictwa czy 
działań podwodnych

Realizm i możliwość ćwiczenia skom-
plikowanych procedur bez ryzyka dla 
zdrowia i życia

5
Gry Wojenne (War 

Games)

Użycie komputerowych gier wojen-
nych do symulacji taktycznych i stra-
tegicznych scenariuszy

Rozwijanie umiejętności planowania, 
współpracy i podejmowania decyzji 
w dynamicznym środowisku

6
Biometryczne 

i Biofeedbackowe 
Metody Szkolenia

Monitorowanie fizjologicznych para-
metrów żołnierzy podczas treningu 
(np. tętno, poziom stresu) i dostoso-
wywanie treningu na podstawie tych 
danych

Personalizacja treningu, zwiększenie 
efektywności, identyfikacja obszarów 
do poprawy

7

Szkolenie w Terenie 
z Użyciem 

Nowoczesnych 
Technologii

Wykorzystanie dronów, systemów 
GPS, sensorów i innych technologii 
do realistycznych ćwiczeń tereno-
wych

Zwiększenie realizmu i precyzji ćwi-
czeń, możliwość monitorowania 
i analizowania wyników w czasie rze-
czywistym

8
Adaptacyjne Systemy 

Szkoleniowe

Systemy, które dostosowują poziom 
trudności i typ ćwiczeń do indywidu-
alnych potrzeb i postępów żołnierzy

Zwiększenie efektywności nauczania 
poprzez dostosowanie treningu do 
umiejętności i potrzeb każdego żoł-
nierza

9
Trening mentalny 
i psychologiczny

Programy szkoleniowe skupiające 
się na aspektach psychologicznych, 
takich jak: odporność na stres, po-
dejmowanie decyzji pod presją, czy 
trening w zakresie świadomości sy-
tuacyjnej

Wzmacnianie mentalnej gotowości 
i zdolności do radzenia sobie z trud-
nymi sytuacjami

10
Integracja 

Rzeczywistości 
Mieszanej (MR)

Połączenie elementów wirtualnej 
i rozszerzonej rzeczywistości, two-
rząc hybrydowe środowisko trenin-
gowe

Zwiększenie realizmu i interaktyw-
ności treningu, możliwość ćwiczenia 
skomplikowanych scenariuszy w bez-
piecznym środowisku

Opracowanie własne na podstawie: 6

Podjęcie problematyki dotyczącej innowacyjnych zdolności szkoleniowych, wynika głównie 
z ważności i aktualności problemu dla praktyki oraz osobistego, wieloletniego doświadczenia 
autorów. Równie istotnym czynnikiem determinującym wybór tematu była innowacyjność wdra-
żanego rozwiązania.

6	 1. Bullock, J. S., & Jennings, W. (2015). Virtual Reality in Military Training. Military Technology Journal, 24(4), 215-228.
2. Fischer, J., & Wright, C. (2019). Simulation-Based Military Training: Benefits and Best Practices. Defense Studies, 18(2), 

102-115.
3. Smith, R., & Johnson, P. (2017). The Role of Augmented Reality in Modern Military Training. Journal of Defense Technology, 

5(1), 45-57.
4. Thompson, M. R., & Miller, K. (2018). Advanced Training Techniques in the Armed Forces: A Review. Military Science Review, 

27(3), 139-150.
5. Williams, A., & Davies, S. (2020). E-Learning and Management Systems in Military Education. Journal of Military Learning, 
11(1), 88-104.
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CEL

Celem niniejszego opracowania jest prezentacja wypracowanych rozwiązań dotyczących or-
ganizacji oraz realizacji procesu szkolenia zespołowego wojsk z uwzględnieniem jego oceny. 
W związku z tym, że cel opracowania ma typowo charakter eksplanacyjny, nie zdefiniowano 
żadnej hipotezy roboczej.

Metody badawcze

W badaniach zastosowano głównie analizę źródeł, którą oparto na technice badania treści zawar-
tych w literaturze opisującej badaną problematykę. W opracowaniu omówiono obowiązujący 
w SZ RP system szkolenia zespołowego, zwracając szczególną uwagę na jego końcowy element 
jakim jest ćwiczenie taktyczne z wojskami. Ponadto zidentyfikowano niedoskonałości, głównie 
natury organizacyjnej i systemowej, które należy w przyszłości wyeliminować. Przeprowadzono 
również analizę przyczyn ewolucji filozofii szkolenia zespołowego SZ USA oraz korzyści z niej 
płynące. Struktura opracowania obejmuje część zasadniczą, poprzedzoną wprowadzeniem oraz 
zakończoną podsumowaniem i wykazem literatury. W pierwszej części artykułu omówiono obo-
wiązujący w SZ RP model szkolenia zespołowego, wskazano jego niedoskonałości oraz uzasad-
niono potrzebę optymalizacji. Druga część zawiera analizę ewolucji filozofii szkolenia wojsk USA 
oraz czynniki ją warunkujące. Zwrócono również uwagę na potrzebę wdrożenia podobnej zmiany 
w SZ RP. Trzecia część przedstawia propozycję rozwiązań organizacyjnych, usprawniających 
proces organizacji i kierowania domeną szkoleniową, w tym przygotowania i oceny ćwiczących 
dowództw, sztabów i wojsk.

MODEL SZKOLENIA ZESPOŁOWEGO WOJSK

Organizacja systemu szkolenie wojsk (szkolenia zespołowego) w Siłach Zbrojnych RP uregulo-
wana jest zapisami dokumentów doktrynalnych. Doktryna Szkolenia w swojej treści określa, jak 
powinien być zorganizowany system szkolenia, aby zapewnić odpowiedni poziom przygotowania 
Sił Zbrojnych RP do realizacji swoich misji i zadań. Szkolenie wojsk jest podstawowym obszarem 
funkcjonowania sił zbrojnych w okresie pokoju. Realizowane jest w garnizonach w kraju i poza 
jego granicami, w obiektach poligonowych, centrach i ośrodkach szkolenia, a ich czas trwania 
jest zróżnicowany i wynika z przeznaczenia, ukompletowania i możliwości ich zabezpieczania7. 
Odpowiedzialnym w zakresie planowania i organizowania szkolenia jest dowódca danego szcze-
bla dowodzenia, a zasadniczym determinantem procesu szkolenia pododdziału lub oddziału jest 
jego bojowe przeznaczenie. Planowanie szkolenia realizowane jest w cyklu trzyletnim, w którym 
to dowódca danego szczebla dowodzenia zobowiązany jest do przygotowania podległych sobie 
dowódców do realizacji zadań zgodnie z przeznaczeniem danego pododdziału. Proces szkolenia 
zespołowego podzielony jest na dwa etapy:

Etap I „szkolenie”. Etap ten realizowany jest w ciągu 24 miesięcy i ma umożliwić osiągnięcie 
zdolności do prowadzenia działań bojowych8 (podstawowych oraz uzupełniających) a także jest 
podzielony na dwa okresy szkoleniowe:
7	 Instrukcja o działalności szkoleniowo metodycznej, SG WP, Warszawa 2009, s. 30.
8	 Regulamin działań taktycznych pododdziałów wojsk pancernych i zmechanizowanych, Warszawa 2009, s. 18.
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a.	okres I realizowany jest w ciągu 12 miesięcy, obejmuje doskonalenie umiejętności indywi-
dualnych oraz szkolenie zespołowe i zgrywanie do szczebla plutonu,

b.	okres II, realizowany jest również w ciągu 12 miesięcy a także przeznaczony jest na dosko-
nalenie umiejętności zespołowych plutonu, zgrywanie kompanii i batalionu, jak również 
przygotowanie do realizacji zadań.

Etap II „realizacja zadań”. Etap ten trwa 12 miesięcy. Szkolenie w ramach tego etapu może być 
prowadzone w dwóch wariantach:

a.	wariant I – szkolenie podtrzymujące zdolność i gotowość do działania;

b.	wariant II – realizacja zadań poza granicami kraju.

Po zrealizowaniu pierwszego cyklu szkoleniowego należy prowadzić szkolenie doskonalące 
w ramach II Etapu. Szkolenie to należy realizować w ramach wyodrębnionych procesów szkolenia 
w jednym środowisku walki. Można go stosować wielokrotnie, naprzemiennie w zależności od 
potrzeb szkoleniowych definiowanych każdorazowo przez dowódcę. Do dyspozycji dowódcy 
jako organizatora szkolenia pozostaje wiele form i metod szkolenia, wśród których najwyższą 
formą jest ćwiczenie taktyczne z wojskami9 realizowane w końcowej fazie szkolenia pododdziału. 
W ramach tego typu ćwiczeń dąży się do wykonania określonego zdania bojowego, na tle 
umownej sytuacji taktycznej oraz doskonalenia umiejętności w zakresie rozwiązywania 
problemów z zakresu przygotowania i prowadzenia walki. Istotą tej formy ćwiczenia jest 
to, że oprócz ćwiczących dowództw biorą w nich udział wyznaczone oddziały, pododdziały 
oraz stosownie do szczebla organizacyjnego ćwiczącego dowództwa pododdziały rodzajów 
wojsk i logistyki, w składzie umożliwiającym osiągnięcie założonych celów szkoleniowych. Dla 
zapewnienia realizmu ćwiczenia, niećwiczące dowództwa oraz siły przełożonego i sąsiadów, 
powinny być podgrywane, zaś działania przeciwnika powinny być pozorowane przez odpowiednio 
przygotowane pododdziały10. Istotną rolę w rozgrywaniu poszczególnych sytuacji pełnią rozjemcy 
terenowi oraz grup pozoracji pola walki i przeciwnika. Wpływają bowiem na przebieg działań 
bojowych poprzez określanie położenia wojsk, strat w stanie osobowym i sprzęcie pododdziałów 
działających w bezpośredniej styczności z przeciwnikiem, a także na odpowiednie pozorowanie 
środków walki i obiektów przeciwnika oraz np. rejonów skażeń, determinując w ten sposób 
działania ćwiczących11. Podstawowym modułem bojowym w Siłach Zbrojnych RP jest batalion. 
Ocena jego wyszkolenia realizowana jest w formie ćwiczenia taktycznego ze strzelaniem amunicją 
bojową w ramach tematu „Batalion w działaniach taktycznych ze strzelaniem amunicją bojową”. 
Ćwiczenia te obejmują taktykę ogólna i taktykę rodzajów wojsk oraz wyszkolenie ogniowe, 
a także zgranie pododdziału do wykonywania zadań zgodnie z wojennym przeznaczeniem. 
Ocenie podlega również dowódca batalionu wraz ze swoim sztabem, w zakresie planowania, 
organizowania i dowodzenia batalionem w trakcie realizacji zadań. W przypadku braku możliwości 

9	 Instrukcja o działalności szkoleniowo metodycznej, op. cit, s.30.
10	 Instrukcja o przygotowaniu i prowadzeniu ćwiczeń z dowództwami, sztabami i wojskami w Siłach Zbrojnych RP DD/7.1.1.(A), 

Warszawa 2010, s. 12.
11	 Ibidem, s. 13.
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przeprowadzenia zajęć i ćwiczeń z wykorzystaniem amunicji bojowej zezwala się, na ich zaliczanie 
na podstawie wyników osiągniętych w trakcie strzelań programowych realizowanych poza 
właściwym ćwiczeniem. Podczas realizacji oceny wyszkolenia wykorzystuje się stronę przeciwną12. 
Zgodnie z kryterium liczby ćwiczących wojsk takie ćwiczenie może być realizowane w formie 
dwustronnej lub wielostronnej. W przypadku ćwiczeń dwustronnych (taktycznych, operacyjnych, 
strategicznych) część ćwiczących wojsk reprezentuje jednostki własne, zaś część występuje w roli 
przeciwnika. W ćwiczeniach wielostronnych występują ponadto elementy niemilitarnych ogniw 
obronnych13. Niestety, w takich uwarunkowaniach ćwiczący dowódcy, nawet przy ćwiczeniach 
dwustronnych, odczuwają jedynie dyskomfort z uwagi na odziaływanie przeciwnika, ale nie 
czują realnego zagrożenia, które powinno stanowić wyzwanie oraz determinować ich działania. 
Sytuacja ta wynika z kilku aspektów. Do najważniejszych można zaliczyć brak możliwości 
fizycznego oddziaływania własnych środków ogniowych, a także świadomość o braku takich 
możliwości po stronie środków ogniowych przeciwnika (pododdziału pozorującego jego 
działanie). Stosowany sposób pozorowania działań przeciwnika w znikomym zakresie oddaje 
realizm współczesnego pola walki, a także niedostatecznie imituje poziom zagrożenia. Ponadto, 
pododdział symulujący przeciwnika nie jest przygotowany taktycznie do działania w takiej roli. 
Nie prowadzi się bowiem szkolenia praktycznego, przygotowującego do działania zgodnie 
z doktrynami strony przeciwnej. Z perspektywy metodycznych zasad prowadzenia ćwiczeń 
nie spełniona jest również zasada realizmu szkolenia, która mówi o stworzeniu ćwiczącym 
warunków szkoleniowych maksymalnie zbliżonych do przewidywanego przebiegu rzeczywistych 
działań zbrojnych na określonym obszarze, z możliwością logistycznego zabezpieczenia oraz 
ich respektowania przez ćwiczących14. Szkolenie taktyczne z wykorzystaniem rozjemców 
terenowych oraz użyciem środków pozoracji pola walki opiera się więc w dużej mierze na 
zasadzie umowności. Celowym jest zatem „wyjście ze strefy komfortu” i wprowadzenie 
nowych zasad przygotowania, a także prowadzenia ćwiczeń z wojskami. Proponowanym 
rozwiązaniem jest zamiana filozofii szkolenia wojsk i utworzenie Centrum Szkolenia Bojowego. 
Doktrynalne oprzyrządowanie tego procesu powinien zapewnić Zarząd P3/P7 SG WP, jako 
organizator systemu funkcjonalnego szkolenia15, natomiast instrumenty i narzędzia powinny 
zostać przygotowane przez DG RSZ, czyli dowództwo odpowiedzialne za przygotowanie wojsk 
do działania zgodnie z ich przeznaczeniem.

ZMIANA FILOZOFII SZKOLENIA WOJSK

Prekursorem zmian w filozofii szkolenia zespołowego są wojska lądowe USA. Korzenie tych zmian 
sięgają Wojny Wietnamskiej. Bazując na doświadczeniach programu TOPGUN16 stworzonego 
dla szkolenia pilotów, opracowano koncepcję „Combat Training Centre (CTC)”. Aktualnie, jest 

12	 Ibidem, s. 14.
13	 Ibidem, s. 19 – 20.
14	 Instrukcja o przygotowaniu i prowadzeniu ćwiczeń z dowództwami, sztabami, op. cit, s. 21.
15	 Decyzja Nr 56/Org./P7 Ministra Obrony Narodowej z dnia 24 grudnia 2013 r. w sprawie organizatorów Systemów Funk-

cjonalnych Sił Zbrojnych RP (nie publikowana).
16	 Program TOPGUN został uruchomiony w 1968 r. jako “post-graduate fighter weapons school,” or TOPGUN, in Miramar, 

California.
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to najlepsze światowe rozwiązanie w domenie szkoleniowej. Dzisiaj, kilka dekad od zakończe-
nia „Zimnej Wojny” USA posiadają sieć centrów działających zgodnie z wdrożoną w tamtych 
latach koncepcją szkolenia17. Początkowo centra realizowały szkolenie wojsk własnych do walki 
przeciwko ciężkim, konwencyjnym pododdziałom przeciwnika. Początek XXI wieku przyniósł 
jednak radykalne zmiany w definiowaniu zagrożenia, postrzegając przeciwnika jako bardziej 
manewrowego, wykonującego zadania mniejszymi pododdziałami i oddziaływującego w wielu 
wymiarach18. Kolejne zmiany w filozofii szkolenia wojsk USA zostały wprowadzone po ataku na 
World Trade Center w 2001 r. Wtedy to szkolenie zostało ukierunkowane na przygotowanie 
wojsk do misji w Iraku i Afganistanie. Wojskom amerykańskim zapewniono jeszcze bardziej re-
alistyczne szkolenie poprzez modyfikację scenariuszy ćwiczeń, rozbudowę ośrodków szkolenia 
odzwierciedlającą rzeczywistą infrastrukturę terenową strefy konfliktu, czy też zatrudnienie 
pracowników posługujących się językiem arabskim. Wszystko po to, aby stworzyć realizm w szko-
leniu19. Podejście amerykańskich wojskowych do filozofii szkolenia ma charakter adaptacyjny. 
Przewidując i uwzględniając dużą zmienność przyszłościowego środowiska walki, systematycznie 
dostosowują charakter szkolenia do pojawiających się zagrożeń i potrzeb. Aktualnie ta trans-
formacja przebiega w kierunku uzyskania zdolności do prowadzenia działań w wielodomeno-
wym środowisku walki. Każda kolejna zmiana w filozofii szkolenia determinuje nowe potrzeby 
i wymagania w środowisku szkoleniowym. Tym zmianom musi sprostać centrum szkoleniowe, 
adaptując swoją strukturę, procedury oraz zasady działania20. Istotą CTC jest realizacja szkolenia 
w bardzo wymagającym środowisku walki odpowiadającym pod względem geograficznym i kli-
matycznym terenowi, na którym wojsko perspektywicznie będzie prowadziło swoje działania. 
Istotnym elementem jest realizacja szkolenia w układzie „Force on Force” czyli walki dwustron-
nej, w którym pozorowany przeciwnik działa według doktryn sił zbrojnych potencjalnego ad-
wersarza, a sprzęt bojowy którym dysponuje odpowiada pod względem możliwości taktycznych 
i bojowych sprzętowi przyszłego przeciwnika. Nie do przecenienia jest również jego wyszkolenie, 
które ma stanowić kolejne wyzwanie dla szkolącego się pododdziału. Realizmu ma dodawać za-
stosowanie systemów symulacyjnych oraz laserowych systemów strzelań, które mają budować 
świadomość zagrożenia. W rezultacie naprzeciw siebie stają dwaj przeciwnicy. Pododdział, który 
się szkoli, i który przeszedł pełen cykl przygotowań do udziału w ostatecznym sprawdzianie, oraz 
pododdział, który jest doskonale wyszkolony, dobrze zna teren i działa jak przeciwnik starając się 
„rzucić” wyzwanie i stworzyć wymagające warunki szkolenia. Symulowane są również wszelkie 
pozamilitarne formy działania z jakimi można się spotkać w strefie prowadzonych działań. Nad 
całością przebiegu szkolenia czuwają zespoły szkoleniowo obserwacyjne, które spełniają dwie 

17	 Joint Readiness Training Center at Fort Polk, Louisiana; Combat Maneuver Training Center at Hohenfels, Germany; National 
Training Center at Fort Irwin, California.

18	 S. Tulley, The benefits on na Australian Army Combat Training Centre, Australian Army Journal, 2003, v1, Nr 1. s. 71.
19	 T. C. Greenwood, T. Heuring, A. Wahlman, The next training revolution, Institute for Defense Analyses. JFQ 100, 1st Quarter 

2021, s. 30 – 31.
20	 T. C. Greenwood, T. Heuring, A. Wahlman, op. cit., s. 32.
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funkcje. Z jednej strony udzielają wsparcia szkoleniowego, a z drugiej gromadzą i analizują na 
bieżąco szereg danych umożliwiających przeprowadzenie oceny szkolenia21.

Amerykanie idą jeszcze dalej w proponowanych innowacjach i koncepcjach szkoleniowych. Naj-
nowszym projektem jest budowa „Synthetic Training Environment (STE)” czyli przygotowanie 
nowego środowiska szkoleniowego, poprzez włączenie wirtualnej rzeczywistości. Wiele tech-
nologii, które można adoptować do szkolenia wojsk już istnieje, trzeba tylko znaleźć dla nich od-
powiednie zastosowanie. Zamiast testować nowe zdolności w walce, można najpierw sprawdzić 
ich przydatność w symulowanych warunkach22.

Można wskazać kilka cech, którymi charakteryzuje się CTC. Do najważniejszych można zaliczyć 
pododdział, który przybywając na szkolenie do centrum musi być w pełni ukompletowany per-
sonelem i posiadać kompletne wyposażenie. Jeżeli coś nie zostało zabrane z garnizonu lub po-
doddział nie jest w pełni ukompletowany musi realizować szkolenie z tymi ograniczeniami, które 
posiada. Centrum używa różnych systemów laserowych, żeby symulować ogień bezpośredni, 
jak i pośredni, zagrożenie minowe, chemiczne, czy też odziaływanie innych środków ogniowych. 
Używane są również zautomatyzowane systemy zbierania i analizy danych dotyczących dzia-
łania szkolącego się pododdziału, które następnie wykorzystywane są do opracowania oceny 
i omówienia ćwiczenia. Teren szkolenia odzwierciedla rejon przyszłych działań, a pododdział 
symulujący przeciwnika używa sprzętu oraz taktyki działania realnego przeciwnika. Z uwagi na 
doskonałą znajomość terenu oraz wyszkolenie wynikające z powtarzanych wielokrotnie ćwiczeń 
walka z tak przygotowanym przeciwnikiem stanowi duże wyzwanie dla ćwiczących. Ponadto cele 
szkoleniowe są jasno sprecyzowane, ale nie ograniczają działalności szkolących się wojsk. CTC 
zatrudnia ekspertów, którzy mentorują i obserwują szkolony pododdział oraz symulują takie 
elementy, których nie można pozorować za pomocą środków technicznych23.

Wartość szkoleniowa takiego podejścia wynika z możliwości bezpośredniego odziaływania na 
siebie walczących pododdziałów oraz efektów szczerego, a także rzetelnego omówienia prze-
biegu szkolenia bezpośrednio po jego zakończeniu. Zobowiązanie do rzetelnej informacji zwrot-
nej, zaszczepiło wręcz instytucjonalną obsesję na punkcie realistycznego treningu i uczenia się 
na popełnionych błędach. Ocena realizacji zadania dokonywana jest bowiem na podstawie 
mierzalnych standardów, które łatwo zweryfikować. Podczas omówienia ćwiczenia, decyzje 
poszczególnych dowódców oraz ich konsekwencje są analizowane oraz poddawane ocenie z wy-
korzystaniem zautomatyzowanych zapisów działań oraz bezpośrednich obserwacji zespołów 
kontrolerów. Prowadzący ocenę muszą być bezwzględnie szczerzy, a dowódcy muszą stawić czo-
ła własnym brakom, unikając zbyt powszechnej tendencji do pozostawania głuchym zwłaszcza, 
gdy zostaną wykryte ich osobiste błędy lub słabości. Jak zauważył jeden z dowódców: „Jeśli nie 

21	 F. R. Skowronski, Deputy Director Simulation and Facilities, Department of Defence, The Australian Army’s Combat Training 
Centre (CTC), s. 1.

22	 D. Dens, Virtual Reality (VR) inclusion in Army Combined Arms Training Centers (CTCs), Research Elective, 2019, s. 5.
23	 Ibidem, s. 2 -3.
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chcesz słuchać krytyka, prawdopodobnie nie powinieneś uczestniczyć w ocenie swoich działań24. 
Jako sposób uczenia się na podstawie popełnionych błędów, metoda omówienia After Action 
Review (AAR) jest bardzo wartościowym narzędziem służącym do oceny dowódców i sztabów. 
Oprócz zmian organizacyjnych w procesie szkolenia ważną kwestią jest zmiana mentalna dowód-
ców w podejściu do szkolenia. Muszą oni chcieć się szkolić, a nie za wszelką cenę wygrać swoja 
bitwę w centrum szkolenia bojowego. Im więcej popełnią błędów podczas szkolenia i wyciągną 
z nich lekcje, tym łatwiej będą mogli prowadzić działania podczas prawdziwej walki.

NOWE ZDOLNOŚCI SZKOLENIOWE SZ RP

W myśl maksymy „Ćwicz tak, jak będziesz walczył” coraz więcej armii na świecie, oprócz szko-
lenia z użyciem środków bojowych, czy tez środków pozoracji pola walki, decyduje się na wy-
korzystywanie nowych możliwości, które pojawiają się wraz z dynamicznym rozwojem techniki, 
w tym na stosowanie nowoczesnych systemów symulacyjnych w organizowaniu oraz zabez-
pieczeniu procesu szkolenia. Stworzenie odpowiednich warunków do realizacji manewrowych 
działań taktycznych z użyciem systemów symulacyjnych, nie ograniczając jednocześnie swobody 
działania względem zadań ogniowych z użyciem amunicji bojowej jest traktowane priorytetowo 
przez siły zbrojne wielu państw. Dążąc do osiągnięcia balansu pomiędzy realizmem działania, 
profesjonalnym wykorzystaniem uzbrojenia i wyposażenia, a bezpiecznym przeprowadzeniem 
zajęć, podjęto decyzję o wdrożeniu filozofii CTC do szkolenia SZ RP25. Wymaga to szeregu działań, 
w tym stworzenia środowiska szkoleniowego, który pozwali na prowadzenie ćwiczeń w warun-
kach zbliżonych do realnego pola walki z jednoczesną możliwością szczegółowej analizy podej-
mowanych w toku walki decyzji oraz obiektywnej oceny szkolonych26. Zgodnie z nową filozofią 
szkolenia, każdy batalion (batalionowa grupa bojowa) będzie realizował ostatnią fazę szkolenia 
lub potwierdzał swoją gotowość do realizacji zadań bezpośrednio przed skierowaniem w rejon 
operacyjnego przeznaczenia, w Centrum Szkolenia Bojowego (CSB)27.

Filozofia funkcjonowania CSB opiera się przede wszystkim na wykorzystaniu nowoczesnych 
rozwiązań technicznych i strukturalnych, umożliwiających osiągnięcie oraz utrzymanie wysokiej 
gotowości do prowadzenia działań na współczesnym polu walki. Podstawę szkolenia stanowią 
działania manewrowe z użyciem systemów symulacji. Istotną kwestią jest środowisko operacyj-
ne umożliwiające prowadzenie szerokiego spektrum działań taktycznych oraz przeprowadzenie 
oceny wyszkolenia. Do przygotowania ćwiczeń dedykowany będzie wysoko wyspecjalizowany 
personel, odpowiedzialny za opracowanie różnych scenariuszy opisujących realizację zadań bojo-
wych, na podstawie wytycznych przekazywanych przez dowódcę planującego ćwiczenie. Ocenę 
wyszkolenia realizuje zespołu szkoleniowo – sprawdzający, który nadzoruje oraz wspiera ćwi-
czących podczas poszczególnych etapów ćwiczenia. Oprzyrządowanie w systemy symulacyjne 

24	 D. A. Garvin, Learning in action. Guide to putting the learning organization to work, Harvard Business School Press, Boston 
2000, s. 106-116.

25	 Koncepcja utworzenia Centrum Szkolenia Bojowego, DG RSZ, 2020, s. 6.
26	 Koncepcja rozwoju bazy szkoleniowej Sił Zbrojnych RP w latach 2014-2022, DG RSZ, 2014.
27	 „Plan rozwoju Systemu Funkcjonalnego Szkolenia Sił Zbrojnych RP w latach 2021-2035”, zatwierdzony przez Ministra Obrony 

Narodowej w dniu 13 marca 2020 r.
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zarówno ćwiczących, jaki i strony przeciwnej oraz wykorzystanie systemów wparcia dowodze-
nia a także pododdziałów, umożliwi prowadzenie ćwiczeń dwustronnych. Na poszczególnych 
poziomach realizacji szkolenia przewiduje się również wykorzystanie połączonego środowiska 
symulacyjnego, tj. symulacji rzeczywistej, symulacji wirtualnej i symulacji konstruktywnej, które 
obok realizacji szkolenia z użyciem środków bojowych docelowo stworzą warunki prowadzenia 
szkolenia w syntetycznym środowisku. Utworzenie środowiska zintegrowanego, jako jednej 
platformy umożliwi prowadzenie kompleksowego szkolenia, zwiększy realizm, oraz pozwoli na 
sprawdzanie nowych taktyk i procedur działania stosownie do obowiązujących standardów28.

Aby osiągnąć zdolność do efektywnego szkolenia w zakresie całego spektrum zadań taktycznych, 
w strukturze CSB uwzględniono szereg komponentów, do których należy zaliczyć:

1.	Pododdział podlegającej procesowi szkolenia,

2.	Zespół operacyjny, który zapewnia merytoryczną jakość szkolenia na każdym szczeblu 
organizacyjnym (brygady/batalionu/kompanii/plutonu), a także właściwe wykorzystanie 
sprzętu symulacyjnego,

3.	Zespół podgrywający środowisko operacyjne, w którym prowadzone są działania oraz 
siły przeciwnika,

4.	Zespół techniczny (instrumentalizacji i oprzyrządowania), który odpowiada za przecho-
wywanie, konserwowanie, wyposażanie szkolonych oraz fachową obsługę systemu sy-
mulacyjnego,

5.	Infrastrukturę stałą i mobilną (budynki centrum kierowania symulacją, sale konferencyj-
ne, magazyny, obiekty poligonowe, parki sprzętu technicznego i inne niezbędne innych 
niezbędnych do właściwego funkcjonowania centrum29.

Centrum Szkolenia Bojowego zapewni realizację szkolenia pododdziałów w dwóch wariantach. 
W wariancie pierwszym szkolenie może być realizowane z wykorzystaniem amunicji bojowej, 
a w wariancie drugim z wykorzystaniem systemów symulacji. Przyjęto założenie, że pierwszopla-
nowy ćwiczący będzie trenował w realnym środowisku z wykorzystaniem systemów do strzelań 
laserowych, a drugoplanowy ćwiczący zrealizuje zadania w systemie symulacji konstruktywnej 
i będzie współdziałał z pierwszoplanowym ćwiczącym. Proces planowania ćwiczenia w CSB od-
bywał się będzie zgodnie z postanowieniami dokumentów doktrynalnych. Jednocześnie zakłada 
się, że każda brygada z poszczególnych związków taktycznych raz na trzy lata uczestniczyć będzie 
w procesie oceny i szkolenia z wykorzystaniem CSB. Cykl szkolenia poszczególnych brygad będzie 
zsynchronizowany z cyklem rotacji wynikającym z nowo wdrożonego do szkolenia Wojsk Lądo-
wych tła taktycznego. Na szczeblu brygady przyjęto sekwencyjną realizację poszczególnych za-
mierzeń szkoleniowych, których zwieńczeniem będzie ćwiczenie taktyczne z wojskami. Dowódca 
szkolonej brygady, również w cyklach trzy letnich, zmieniał będzie ćwiczące bataliony, zgodnie 
z zasadą głównego i drugoplanowego ćwiczącego. W celu zapewnienia niezbędnej efektywności 

28	 Koncepcja utworzenia Centrum Szkolenia Bojowego, op. cit., s.10.
29	 Sprawozdanie z analizy nt.: Wykorzystanie Centrum Szkolenia Bojowego (U.S. Combat Training Center - CTC) w rozwoju 

zdolności szkoleniowych Sił Zbrojnych USA, CDiSSZ, Warszawa, 2019.
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oraz zgodności z zadaniami wynikającymi z przeznaczenia, w szkoleniu brygady wezmą udział 
również siły i środki wchodzące w skład jej ugrupowania szkoleniowego30.

Aby osiągnąć maksymalne wyniki szkoleniowe, pierwszoplanowy ćwiczący będzie wykonywał 
zadanie walcząc z batalionowym zgrupowaniem taktycznym strony przeciwnej (nazywanym 
OPFOR). Element ten zostanie zorganizowany w okresie przejściowym (do roku 2026) w składzie 
kompanii zmechanizowanej, kompani czołgów, plutonu wsparcia oraz plutonu rozpoznania. 
Dowództwo i sztab strony przeciwnej będzie etatową komórką CSB (zespół do spraw pozoracji 
pola walki i działań strony przeciwnej). Formowanie OPFOR odbywać się będzie w dwóch eta-
pach. W etapie pierwszym do końca I kwartału 2021 r. do realizacji zadań wydzielona została 
kompania zmechanizowana, pluton rozpoznawczy oraz pluton wsparcia. W etapie drugim (do 
końca 2025 r.) nastąpi włączenie kompanii czołgów. W ramach przygotowania pododdziałów do 
działania jako OPFOR, poszerzony zostanie zakres szkolenia pododdziałów o działanie według 
obowiązujących wzorców doktrynalnych potencjalnych przeciwników. W kolejnych latach w ra-
mach ćwiczeń w CSB przeprowadzona zostanie analiza dotycząca struktury, obsady etatowej, 
sprzętu i wyposażenia pododdziału OPFOR oraz potrzeb niezbędnych do konstruowania wielo-
domenowego środowiska walki.

SYSTEMY SYMULACYJNE, NARZĘDZIA I INSTRUMENTY

CSB wyposażone zostanie w dwa systemy symulacyjne, Kompleksowy System Symulacji Pola 
Walki (KSSPW) i Joint Conflict and Tactical Simulation (JCATS). KSSPW przeznaczony jest do 
szkolenia bojowego pododdziałów w formie ćwiczeń dwustronnych i umożliwia szczegółową 
analizę podejmowanych w toku walki decyzji. Urządzenia wchodzące w skład KSSPW i zestawy 
laserowych symulatorów strzelań (LSS) zostaną zainstalowane na wybranym uzbrojeniu oraz 
Symulatorze Pola Walki. Systemy mają zostać wyposażone w oprogramowanie zawierające na-
rzędzia wspomagające ćwiczący sztab w wypracowaniu decyzji oraz ocenie przeprowadzonego 
ćwiczenia. Symulacje obejmować będą planowanie działania i współdziałanie z innymi rodzajami 
wojsk od poziomu zadań realizowanych przez pojedynczego żołnierza do szczebla batalionu. 
Oprócz działań ćwiczącego, umożliwią uwzględnienie generowanego przez system komputerowy 
wpływu otoczenia na realizowane scenariusze. Ponadto oprogramowanie umożliwi odwzorowa-
nie pojazdów wojskowych używanych przez państwa NATO, jak również Bliskiego Wschodu i by-
łego ZSRR. Otwarta konfiguracja systemu pozwoli natomiast jego kolejne modyfikacje. W skład 
systemów mają wejść między innymi czujniki oraz nadajniki laserowe umieszczone na ćwiczących 
żołnierzach (w postaci kamizelek zakładanych przez żołnierzy, a także opasek na hełmy), uzbro-
jeniu i sprzęcie wojskowym, urządzenia oraz oprogramowania umożliwiające, wzajemną komu-
nikację, współdziałanie, archiwizację oraz zobrazowanie ćwiczenia oraz prowadzonych działań 
jak również przygotowanie omówienia ćwiczenia. Tego typu laserowe symulatory strzelań są 
nowością w polskiej armii i umożliwią dwustronne oddziaływanie środków ogniowych. Aktual-
nie wojsko używa bowiem wirtualnych strzelnic typu „Śnieżnik”, na których żołnierze strzelają 
wiązkami światła emitowanymi przez nadajnik przymocowany do broni do celi wyświetlanych 

30	 Koncepcja utworzenia Centrum Szkolenia Bojowego, op. cit., s. 11.
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na ekranie. Przyjęte rozwiązania, zgodne ze standardami Simulation Interoperability Standards 
Organization (SISO)31, zagwarantują wzajemną współpracę KSSPW z innymi systemami symu-
lacji stosowanymi przez państwa sojusznicze32. Systemy symulacyjne dla SZ RP dostarczy firma 
SAAB. Symulatory laserowe tej firmy są używane między innymi: przez brytyjskie, niemieckie, 
szwedzkie, norweskie, holenderskie i amerykańskie siły zbrojne. W Polsce użytkownikiem sys-
temu GAMER jest Akademia Wojsk Lądowych im. gen. Tadeusza Kościuszki, która wykorzystuje 
go do szkolenia przyszłych oficerów SZ RP oraz zabezpieczenia ćwiczeń.

Kolejnym systemem, w który będzie wyposażone CSB jest system symulacyjny JCATS. Umoż-
liwia on prowadzenie ćwiczeń dowódczo-sztabowych wspomaganych komputerowo szczebla 
taktycznego (szczebel batalion - brygada) we współpracy z systemem wsparcia dowodzenia. 
System symulacyjny działań połączonych szczebla taktycznego JCATS jest interaktywnym sys-
temem symulacji konstruktywnej, modelującym działania wojsk na lądzie, w powietrzu i na 
morzu. Odzwierciedla kluczowe aspekty walki zbrojnej z uwzględnieniem ogniw pozamilitar-
nych33. Jest systemem symulacji o wysokiej rozdzielczości, co oznacza że poziom modelowa-
nia jest zorientowany na zobrazowanie obiektów od szczebla pojedynczego żołnierza, czy też 
pojazdu do szczebla pododdziału i oddziału. Mapa cyfrowa systemu jest zbudowana na bazie 
cyfrowych map wektorowych i obejmuje teren o wielkości do 4000 km x 4000 km z możliwością 
modelowania charakterystyki terenu, w tym budynków „otwartych” (możliwość wejścia i po-
ruszania się po pomieszczeniach oraz piętrach budynków). Ponadto, system symuluje pogodę 
oraz warunki atmosferyczne, pory dnia oraz sztuczne oświetlenie. Poza szerokimi możliwościami 
modelowania i symulacji, system JCATS wyposażony jest również w narzędzia dające możliwość 
przeprowadzenia analiz danych uzyskanych podczas przebiegu ćwiczenia, ich zmagazynowania 
oraz ponownego odtworzenia34. Zasadniczymi funkcjonalnościami systemu JCATS jest moż-
liwość symulowania działań połączonych jak i współpracy z układem pozamilitarnym. Zaletą 
systemu jest możliwość wielowymiarowego symulowania, w tym między innymi: podgrywania 
warunków meteorologicznych, pory dnia oraz ich wpływu na żołnierzy i sprzęt, zobrazowania 
sytuacji logistycznej oraz stwarzania warunków do odtwarzania zasobów osobowych. Z działań 
kinetycznych, system umożliwia użycie wszelkich środków ogniowych, w tym użycie lotnictwa 
oraz artylerii (poprzez symulowanie ognia bezpośredniego oraz pośredniego), użycia sił i środków 
OPL, jak również użycie użycia broni masowego rażenia. System pozwala również na symulowa-
nie działań wojsk chemicznych, wojsk inżynieryjnych, czy też aeromobilnych35. Ponadto dzięki 
bardzo szerokim możliwościom edytorów scenariuszy pozwala na tworzenie skomplikowanych 
symulacji sytuacyjnych, uwzględniających złożone warunki terenowe, meteorologiczne, jak 

31	 SISO - organizacja zajmującą się promowaniem modelowania, symulacji oraz interoperacyjności standardów na rzecz 
różnorodnych społeczności w tym deweloperów, nabywców i użytkowników na całym świecie.

32	 Używane przez wojska USA Combat Vehicle Tactical Engagement Simulation System (CVTESS) i Vehicle Tactical Engagement 
Simulation System (VTESS).

33	 P. Waniek, Ćwiczenia dowódczo sztabowe, Przegląd Sił Zbrojnych, Nr. 5, Warszawa 2014, s. 83 – 86.
34	 JCATS Algorithm Manual Version 9.0. Lawrence Livermore National Laboratory, 2021, s. 5.
35	 Ibidem, s. 8 – 9.
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również wyposażenia jednostek i żołnierzy36. Do przeprowadzenia analizy i oceny uzyskanych 
rezultatów szkolenia zostanie zastosowana technika After Action Review (AAR), której celem 
jest szybkie oraz efektywne wyciagnięcie wniosków z konkretnego zdarzenia, dla wykorzystania 
ich w przyszłości. To narzędzie zostało opracowane w US National Training Center w 1981 roku 
w celu ułatwienia oficerom szybkiej adaptacji do zmiennych, nieprzewidywalnych sytuacji, z ja-
kimi musieli się spotykać na polu walki. Obecnie jest powszechnie stosowaną metodą nie tylko 
w Siłach Zbrojnych USA, ale i na całym świecie, głównie z uwagi na jej prostotę. We wstępie 
do podręcznika dla osób przeprowadzających ARR możemy przeczytać, że „współczesna walka 
jest złożona i wymagająca. Aby żołnierze wygrywali w czasie wojny muszą się szkolić w czasie 
pokoju. Trzeba wykorzystać każdą okazję, żeby poprawić efektywność żołnierzy i dowódców, jak 
i całego pododdziału. Aby to się stało, żołnierze muszą wiedzieć i rozumieć co, kiedy i dlaczego 
się wydarzyło” 37. Założenia metody AAR wpisują się więc w konfucjańskie przysłowie „powiedz 
mi - a zapomnę, pokaż mi - a zapamiętam, pozwól mi zrobić – a zrozumiem”. Sama technika 
nie jest skomplikowana i polega na szukaniu odpowiedzi na serię pytań. Należy Musimy więc 
ustalić jakie były zaplanowane rezultaty działania. Ma to na celu ustalenie, czy zadanie zostało 
jednakowo zrozumiane i jakie tak naprawdę było zadanie do wykonania. W praktyce, członkowie 
zespołu dość często ze zdumieniem odkrywają różnice w zrozumieniu zadania. Kolejne pytanie, 
na które trzeba udzielić odpowiedzi dotyczy to jakie były rzeczywiste rezultaty rezultatów pod-
jętego działania. Poszukujemy Ustalane są fakty opisujące osiągnięte rezultaty oraz czynniki je 
powodujące. Dążymy Należy również do wyjaśnić z jakiego powodu zostały uzyskane takie, a nie 
inne rezultaty. W konsekwencji otrzymujemy odpowiedź wskazujemy co należy kontynuować 
w prowadzonych działaniach, a co trzeba zmienić38. Dokładny opis tej metody możemy znaleźć 
w licznych publikacjach. W bardzo przystępny sposób przedstawił ją B. Czerkowski w pracy 
naukowo - badawczej „After Action Review (AAR), jako narzędzie wspomagające zarządzanie 
projektami w organizacjach biznesowych i wojskowych”39. Najważniejszą cechą AAR jest fakt, 
że uważa się ją za zamkniętą, jeśli wyciągnięte wnioski zostały uwzględnione w planowaniu 
i realizacji kolejnych zadań. W wyniku przeprowadzonej oceny poziomu wyszkolenia dowództw, 
sztabów i pododdziałów, centrum szkolenia zapewni przepływ informacji zwrotnej na temat 
stwierdzonych mankamentów w wyszkoleniu ćwiczących. To z kolei będzie impulsem dla or-
ganizatorów systemu szkolenia na poziomie SZ RP do podjęcia niezbędnych działań w celu ich 
usunięcia i rozpropagowania rozwiązań w ramach całych Sił Zbrojnych. Stosowana w CSB me-
toda oceny ćwiczących polegająca na analizie oraz omówieniu popełnionych błędów, wymagać 
będzie sprawniej działającego niż dotychczas systemu wykorzystania doświadczeń, zwłaszcza 
w domenie ich upowszechniania40. Można stwierdzić, że determinantem sukcesu i rozwoju każ-
dej organizacji (w tym również sił zbrojnych) dążącej do efektywnego wykorzystania istnieją-
cego potencjału intelektualnego swoich pracowników oraz wykorzystania „know how” jest 

36	 P. Waniek, op. cit, s. 85.
37	 A Leader’s guide to After Action Reviews ,TC 25-20, Headquaters of the Army, Waszyngton 1993, s.3-4.
38	 M. Darling, J. Moore, Ch. Parry, Nauka na polu bitwy, Harvard Business Review, Polska, nr 97,2011. S. 2-3.
39	 Praca zrealizowana w 2014 roku w Akademii Obrony Narodowej na Wydziale Zarządzania i Dowodzenia.
40	 Instrukcja Systemu Wykorzystania Doświadczeń, MON, Bydgoszcz 2014, s. 30.
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udoskonalenie transferu wiedzy pomiędzy członkami organizacji oraz stwarzanie im warunków 
do rozwoju potencjału.41 Samo posiadanie wiedzy nie gwarantuje jeszcze stworzenia przewagi 
oraz powodzenia w działaniach na współczesnym polu walki.

PODSUMOWANIE

Powodzenie w walce zależy w dużej mierze od tego jak są szkoleni żołnierze. Jest coraz więcej 
dowodów na to, że armie, które do szkolenia swoich wojsk wdrożyły koncepcję CTC, uzyskują 
znaczącą przewagę podczas działań bojowych, mając porównywalne wyposażenie, czy też po-
dobne zasady i technikę działania. Zatem odpowiedni model szkolenia stwarza w konsekwencji 
przewagę na polu walki. Aktualnie CTC jest najlepszym funkcjonującym rozwiązaniem szkolenio-
wym na świecie. Za tą filozofią szkolenia kryje się trening zwiększający możliwość przetrwania 
żołnierzy na polu walki oraz dający szanse na uzyskanie znaczącej przewagi. Im bardziej ten 
trening jest realistyczny, tym lepsze jest przygotowanie żołnierzy do walki.

Ten argument ostatecznie przesądził o konieczności osiągnięcia zdolności do planowania, przy-
gotowania i przeprowadzenia szkolenia bojowego zgodnie z omówiona powyżej filozofią. Utwo-
rzenie Centrum Szkolenia Bojowego stanowi więc odpowiedź na potrzeby wojsk, ich przyszłych 
możliwości i wyposażenia, a ponadto wychodzi naprzeciw planowanym zmianom organizacyj-
nym oraz modernizacji technicznej, jak również potrzebom wynikającym z uwarunkowań ope-
racyjnych. Centrum Szkolenia Bojowego ma gwarantować zniwelowanie luk w wyszkoleniu, 
zapewnić możliwości szkolenia zgodnego z obowiązującymi standardami działań taktycznych, 
technikami i procedurami.

Kolejnym argumentem było zwiększenie interoperacyjności sojuszniczej poprzez wdrożeniu 
nowoczesnych rozwiązań technicznych i strukturalnych w procesie szkolenia, zgrywania oraz 
niezależnej oceny zdolności pododdziałów oraz oddziałów. Ostatnie lata zaowocowały istotnym 
wzmocnieniem współpracy obronnej pomiędzy Polską, a Stanami Zjednoczonymi Ameryki. Jed-
nym z istotniejszych argumentów podnoszonych przez koalicjantów była potrzeba zapewnie-
nia nie tylko niezbędnej infrastruktury dla zwiększonej obecności sił amerykańskich, ale także 
odpowiednich warunków szkoleniowych na terenie Polski. Z perspektywy współpracy z USA, 
realizacja tej inwestycji pozwoli na szkolenie i certyfikację Sił Zbrojnych Stanów Zjednoczonych 
stacjonujących w Polsce, bez konieczności przemieszczania ich do ośrodka szkoleniowego „Joint 
Multinational Readiness Center (JMRC)”, znajdujących się na terytorium Niemiec.

Autorzy tego opracowania mają świadomość, że opisane rozwiązania będą podlegały dalszym 
modyfikacjom wraz z rozpoczęciem funkcjonowania i dalszego rozwoju Centrum Szkolenia Bojo-
wego, ale już dziś warto rozpocząć dyskusję nad systemem kierowania domeną szkoleniową w SZ 
RP. Planowane do wdrożenia rozwiązanie wymaga ściślejszej korelacji oraz współpracy pomiędzy 
Centrum Szkolenia Bojowego a Centrum Doktryn i Szkolenia (CDiSZ). CSB jako realizator szko-
lenia wojsk oraz jego oceny w konsekwencji musi mieć możliwość szybkiego upowszechniania 
wypracowanych wniosków i doświadczeń. Zarówno sam proces wykorzystania doświadczeń jak 
41	 M. Kłak, Zarządzanie widzą we współczesnym przedsiębiorstwie, Wydawnictwo Wyższej Szkoły Ekonomii i Prawa im. prof. 

Edwarda Lipińskiego w Kielcach, Kielce 2010, s. 6-7.
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i organizacja za to odpowiedzialna powinna mieć jednego „właściciela”. Ponadto, utworzenie 
CSB powoduje powstanie drugiego ośrodka obok Centrum Symulacji i Gier Wojennych Akademii 
Sztuki Wojennej posiadającego zdolności w zakresie symulacji konstruktywnej. Rodzi to potrzebę 
wypracowania rozwiązań w zakresie współpracy oraz efektywnego wykorzystania posiadanych 
już zdolności. Uwzględniając możliwości CDiSZ w zakresie tworzenia koncepcji oraz eksperymen-
towania oraz potencjał akademicki uczelni wojskowych zasadnym jest rozważenie możliwości 
zmian organizacyjnych i połącznie wszystkich aktorów domeny szkoleniowej w jeden organizm 
poprzez ich konsolidację pod jednym dowództwem42. Konkludując należy zgodzić się zgadzam 
się z tezą Dowódcy Generalny Rodzajów SZ, że „musimy podejmować decyzje, bowiem skutki 
podjętych przez nas działań dziś, będą widoczne dopiero za kilka lat”.
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